Tractatus

naturam būoris a quo eleuatur. quapropter ipso existente in corde possumus dicere aliquod subiectū calefacti esse in ipso corde a quo feb. cordis penet spectatetur et denominatur. Que aut sit difference inter calefactum esse et calefieri patuit ex questione precedenti.

Secundum dubium vtrum dīuisio feb. i effimeras humorales et etibicas sit per differentias essentiales. In qua questione primo tenendum est qd feb. cu sit quid minus cōmune calore qd est species specialissima nō potest diuidi p differentias essentiales quibus diuidunt genera apophysicū et metaphysicū. Dicendū scđo. qd licet nō habeat differentias essentiales: babet tamen species et differentias similes essentialib: de qb: physicus et medicus cōsiderāt. si cut em illē differentie essentiales ducunt physicū et metabophysicū in cognitionē specterū et inuentionē distinctionū et tandem in finē suum qui est scire: ita iste differentie et species sive modi feb. ducunt medicuz in finem suum: ita vt per bas cognoscat naturaz feb: iū: causas: pronostica: et tandem curam. Nam si medicus scit qd feb. est etibica scit ipsam esse fixā subo denso et difficulter remouibile: p̄cipue si venit ad secūdam speciem: scit etiā intentiones curatiuas esse infrigidationē bumectationem et restaurationē. Si aut sciuerit qd sit effimera scitur ipsam esse breuis terminationis et curandā esse p̄ infrigidationē et bumectationē absqz euacuationē. Si aut sciuerit qd sit humoralis scit ipsam esse breuem: aut longam: mortalem: aut salubrem sīm exigentiam humoris a quo pendet: et alias circūstantias. scit etiam in cura eius duplīcem esse intentionē vnam circa causam cōplendā per digestionē et euacuationē. alterā circa febrem cōplendam per infrigidationē et bumectationē. Est itaqz bec diuisio propinqua vel similis. vt dicit Autē. diuisiōne euentiū per differentias essentiales ad intellectum dictum. Et ex determinatis manifestum est qd omnis febris est effimera etibica vel humoralis. Contra ponamus qd ad esse febris et sensibilis lesionis operationū requirant tres gradus calorū preternaturalis. in corde sit soluz vnum gradus. fix. in suba cordis addatur scđos a calefacto esse spirituū: et addat tertius a calefacto esse humorū: tunc aggregatum ex his trib: gradibus est febris: et quilibet illoꝝ trium per se non esset febris: sed neutralitas. tunc arguit sic. hic totus calor est feb. et nō est etibica. quia si hic totus esset etibica totus esset independens. consequens contra casum: neqz totus hic calor est effimera: aut humoralis. quia sic totus esset dependens dependentia speciali: qd est contra casum. Ad hoc dicit qd hic totus calor est febris etibica effimera et humoralis de copulato extremo et non copulatiue nec diuisiuē propter rationes dictas. Secūdo arguitur. ponam a mēbro putrefacto scz a substātia mēbri eleuati putridā fūltigine ad cor et facere febrem in corde: tunc hec est febris et nō effimera. quia nō dependet a calefacto ee sp̄ rituū: nec humoralis. quia nō dependet a calefacto esse humorū: sed solum a membris suba: neqz ē etibica: qd est dependens dependentia speciali. Ad hoc dicit. qd est humoralis et putrida pēdes ab humiditate mēbri euaporāt. Et alia ponam qd alia pars cordis putrefact et faciat febrē: tūc hec est etibica: qd fixa in corde: et est fixa et putrida: qd pendens a putredie. ergo aliqua erit etibica et pu-

trida. dicit. qd hoc est concedendū. vt pbat argumentū. Alia vero argumēta de sp̄mate vmbib: cbilo: et filib: būiditatib: putrētib: facile soluūtur. qd oēs iste sunt putride pendentes ab humiditatib: putridis.

Et diuidūtur febres alio mō: dī em qd de febrib: sunt febres acute: et de eis sunt nō acute: et de eis sunt cronice: et de eis sunt nō cronice. Et de eis sunt nocturne: et de eis sunt diurne: et de eis sunt salubres recte: et de eis sunt habentes accidētia horribilia. Et de eis sunt dimittētes: et de eis sunt inseparabiles. Et de inseparabilib: sunt qdāz qb: sunt remissiones: et de eis sunt qb: sunt intēsiones. Et de eis sunt qb: sunt fortiores et de eis sunt similes. Et de eis sunt frigide habētes rigorē: aut horripilationē. Et de eis sunt simplices: et de eis sunt composite. In hac pte ponit septē diuisiōnes minus pncipales. pma qd alia fe. sunt acute: et alia nō acute: alia cronice. febres autē acute sunt brevis terminatiōes et seuꝝ accidētia: vt p̄t in cōmēto afforūmti. Acute egreditur in q̄tuor dīeb: terminant. Ex quo iferē qd̄ effimere in brevis terminatē: in cum nō sint seuꝝ accidētia nō dicuntur acute. acute autē ad minimū terminatū in q̄tuor dīeb: et vocāt pacute. ad maximū autē in. xiiij. et vocātur acute absolute. nō acute autē absolute dicuntur acute tropice. s. puerſue. qd ex acutis absolute ad cronicas puerſunt. et iste terminatū a. xiiij. vscq ad. xl. inclusiōe crōice. autē. t. tpales terminatū a. xij. supra. Tercia diuisio. febriū qdā sunt nocturne. t. solū affligētes in nocte: aut saltē notabili in nocte qd i die. alia dicuntur diurne ex cāis p̄t ratiōs. Tertia diuisio. quedā sunt salubres recte. t. non cū accidētib: terrorē facientib: quedā sunt babētes accidētia borribilia: sive ad mortē terminatē sive nō. Quaranta diuisio. febres qdā sunt dimittētes. t. interpolatae: qdā sunt inseparabiles. t. p̄tinue. Quinta diuisio. febres p̄tinue sunt quadruplices: sunt em qdā bñtes remissiones. t. qd pcedūt remittēdo a p̄ia sua inuasionē vscq ad finē: et dñr augmāsticē. Quedā sunt bñtes intēsiones. t. pcedūt intēdēdo a sua manifesta inuasiōe vscq ad finē equaliter affligētes et dñr omotene. Sexta diuisio. quedā sunt frigide. t. bñtes rigorē frigus aut horripilationē: quedā sunt calide. t. sine tipo. Septima diuisio. quedā sunt simplices ut tertiana quartana et quotidiana. quedā cōposite sicut emētriteus. Iste autē diuisiōes dñr minus pncipales qd̄ suprascripta in etibiscam effimerā et humorā. qd̄ minus medico deseruit ad cognitionē pronosticationē et curaz: sicut p̄t patere ex dictis in solutiōe dubij immedia te pcedētis.

Dubitatur b̄ a doctorib: vtrū fe. sit morbus dubij solo erit manifesta ex discēdis. Et arguit qd sic. ex intētione Gal. in part icula pma afforūmorū in cōmento illius afforūsmi. Humide dīete tē. Dicit em qd febris est morbus calidus et sic cus. Et confirmat: qd ex afforūsmo preallegato humide dīete oibus febricitantibus conferūt: et go cum cura fiat per p̄tarū: sequit qd febris si morb: siccus: et cū sit calidus ut manifestū ē ex dīfinitione:

febriū babīus

Primus.

Galenus.

finitione: erit morbus cōpositus ex calido et sicco.
Quid aut̄ sit dicendus de hoc dubio p̄t et sūia Galeni. nono terapētice. et primo de differentijs febrium. vbi dicit q̄ febris est de essentia caloris sive in genere caloris. Constat aut̄ q̄ calor est forma vna simplex nō includēs siccitatē tanq̄ ptem suā: neq̄ in essentia sua. et in hoc oēs antique distinctiones cōueniūt. Itē scđo cōcedendū est q̄ alius est feb: sens in quo nō est siccitas preter natūram. pbatur nam aliquis p̄t habere humiditatem superfluā. si ergo febris in illo accendat per tēpus stabit febris anteq̄ inducatur siccitas sensibiliter ledes operationes. in modo forte perfebrē ad t̄pamentum in passūs reduceat. quare in isto febris nō erit morbus calidus et siccus. Tertio dicendū est oēm febrē esse morbus preternaturaliter exiccatiuꝫ. Et em̄ oīs febris caliditas ignea humant corporis exiccattua. Ex quo inferī q̄ oīs febris est morbus virtualiter siccus: h̄z nō sit essentialiter siccitas: sed solum calor: et hoc voluit G. afforſimo allegato. Et similiter Hypocrates cū dicit humidas dietas oībus febricitantibus conuentre actu. sc̄z vel aptitudine. Et bec sufficiant pro determinatione busus dubiū omissis multis superfluis positis a doctoribus: quorum inquisitio magis conueniret p̄blosopbo naturali q̄ medico.

De preparatis ad febres Cap. ii.

Oferit qdā q̄ corporebemēti⁹ preparata ad febres sunt corpora calida et humida: et p̄prie cum humiditas ē fortior caliditate: et isti qdē sūt fetidi sudoris et vr̄ie: et egestiōis. Hoc est scđo in capituluz p̄im⁹ tractatus prime ſen quarti canonis: in qua agitur de corporibus preparatis ad febres. ſic enīm dicit rubrica capl⁹. Habet hoc capitulum partes duas. in prima agitur de corporibus preparatis ad febres. In ſecūda ibi. (Et corpora frigida) agitur de corporib⁹ longinquitib⁹ a febribus. P̄imam partem diuidit in quatuor ſm̄ quatuor gradus corporum preparatorum. in primo gradu ponuntur calida et humida. in ſecūdo ibi. (Et corpora calida. ponuntur corpora calida et ſicca colerica.) in tertia ibi. (Et sequuntur bec ambo) ponuntur corpora calida tantū: q̄ equātur in humiditate et ſiccitate. in quarta ibi. (Postea illa) ponuntur humida tantū que equantur in actiuitate. De prima parte dicit q̄ quidā dixerunt: et isti nō fuerūt Rasis neq̄ Galenus ſicut male opinatus est Gentilis cum iſtī dicant oppoſitum vt videbitur. ſed fuerunt aliij qui nobis ſunt ignoti. Dixerūt ergo illi q̄ corpora paratoria ad febres ſunt corpora calida et humida: et proprie que ſunt magis lapsa ad humidum q̄ ad calidum. bec enim corpora ſunt fetidi sudoris et vr̄ie et egestionis.

Et corpora calida et ſicca: iterū ſunt p̄parata ad feb. calidas: et incipiunt prius effimere. deinde festināt ad putredinem et aduſionē: et qnq̄ faciunt cadere in ethicam. In ſecūda parte ait q̄ iterū corpora calida et ſicca ſunt multum ad febres preparata: ſed ſm̄ plurimum prius iſcipiunt in eis febres effimere. deinde festinant ad putredinem et aduſionem et ad febres putridas et aduſtivas. que febres tam dīcte quandoq̄ faciunt cadere in ethicam.

Fo. ix.

Motandum pro declaratione partis q̄ corpora calida et humida ſunt ad febres parata et maxime putrida propter caliditatem actiue concurrentem et humiditatem diſponentē ad putredinem. et proprie qn̄ humiditas ſuperat calorem: ita vt obtundat et ſuffocet ipsum. Contra. plurimum minus putrēſcit paucō. quarto metbeorozū. ergo q̄tum humidus est maius: maius erit putrēſibile. Dicēdū q̄ quā tum humidum est maius et bene a calore regulatum min⁹ putret q̄ paucū humidū eque bñ regulatum: ſicut apparet in aqua multa et bñ humidis que cum multa ſunt minus putrent q̄ pauca. ſed in proposito humidum illud multum non est bene a calido regulatum: vnde multipli cantur ſuperfluities ad putredinem diſponētes. Item humidum illud ſuperfluuum diſponit ad putredines opilando: probibendo euētationem: et calore ſufocando: quapropter ſua caliditas efficitur extra nea. Motandum ſecūdo q̄ bñ corpora ſunt fetidi sudoris vr̄ie et egestiōis ppter plurimas ſuperfluities acuitate participantes multipli catas in prima ſcđo et tertia digeſtione quapropter ferent ſicut corpora birco: ū. octauo terapētice. Utrū aut̄ aliqua putredo ſtet cū latitudine ſue sanitatis nō intendo ad preſens diſputare. Eredo tamen q̄ nō ſit inconveniens q̄ in buiſinodi corporibus cū latitudine ſue sanitatis ſtet in alijs qua leuis putrefactio cuius ſignum eſt fetor exētium. Quod aut̄ dicit Autic. tertia p̄imi. q̄ ars cōſeruatiua ſanitatis facit ſecuritatem de prohibiſtione putrefactionis omnino intelligitur in corporibus inculpate ſants. Motandum tertio q̄ corpora calida et ſicca ſunt ad febres parata propter ſimboleitatem: cū febris ſit calor formaliter et ſiccas virtualiter. In iſtis aut̄ et fere in om̄ib⁹ inſibus aſcedunt febres effimere propter ſpiritū inflammabilitatem et subtilitates. vult em̄ Gal. primo de differentijs feb. primo capitulo. q̄ ſpūs facilis q̄ humores: et humores facilis q̄ membra et plurimū recipiunt calefactū eſte. vbi dicit q̄ oīs leptomeris ſubstantie faclius alterat per pacibimera: et q̄ humores eorum ſunt mordaces inflammabiles nō multū amici nature facile putrefiunt et aduruntur: et ſic facilius tranſeunt ad feb. putri. et aduſtias: inter quas inferius in capitulo de cauſone ostendetur differentia. cadūt etiam faciliter in ethicas: cum corpora eorum ſint calida: et ſicca et vice proportionata. permutatio em̄ in genere proportionali eſt facilior.